
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

2 

PORTARIA Nº 22.605, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, TAIRINA MARKOSKI DA CUNHA do cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Cadastro e Regularização Fundiária, nomeada através da Portaria n.º 

22.302, de 05 de julho de 2017 - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

3 

PORTARIA Nº 22.606, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017. 

  

 

 

    

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar EDILENE CRISTINA BRAGA GALVAN da função em confiança de 

Coordenadora Pedagógica, nomeada através da Portaria n.º 21.423 de 16 de fevereiro de 2017 - 

Secretaria Municipal de Educação. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   

  Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

4 

PORTARIA Nº 22.607, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017. 

  

  

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear AGDA CAROLINA CASTILHO SOARES para o cargo em comissão de 

Assessora Jurídica, vinculada à Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                           

          Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

5 

PORTARIA Nº 22.608, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Conceder a Servidora ZELITA MACHADO CAIMAR, que exerce o cargo de Auxiliar 

de Serviços Diversos Apoio I – Matrícula n° 88919, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

licença para tratar de interesses particulares pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses consecutivos, 

sem remuneração. 

   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                              

       Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

6 

PORTARIA Nº 22.609, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ARACI MOREIRA SIMÕES NOGUEIRA BORGES para o cargo em 

comissão de Médica Veterinária do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                              

       Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

7 

PORTARIA Nº 22.610, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear WALDECY ALEX DE OLIVEIRA E SILVA para o cargo em comissão de 

Médico Veterinário do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, vinculada à Secretaria 

Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

8 

PORTARIA Nº 22.611, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

  

 

 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear CELINA MARIA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF, Monte Líbano, vinculada à Secretaria 

Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   

  Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

9 

PORTARIA Nº 22.612, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

  

 

 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARIA LUZIA GONÇALVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Técnica em Enfermagem do Programa de Saúde da Família – PSF, Zona Rural I, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                  

   Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

10 

 

PORTARIA Nº 22.613, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear KINTTE MANDELA PEREIRA FEITOSA NUNIS para o cargo em comissão 

de Psicóloga do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, vinculada à Secretaria Municipal 

de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   

  Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

11 

 

PORTARIA Nº 22.614, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear BIANCA CRISTIANE ARALDI para o cargo em comissão Gerente de 

Departamento de Administração Aeroportuário, vinculado à Secretaria Municipal de 

Transporte e Trânsito.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/10/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                          

  Prefeito Municipal  

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

12 

 

PORTARIA Nº 22.615, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

   

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 22.279, de 29 de junho de 2017. 

 

 R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Altera o art. 1º da Portaria nº 22.438, de 01 de agosto de 2017, que constitui Comissão 

para Instauração de Sindicância Administrativa, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Presidente – Tânia Maria Cardoso Silva Amâncio – matrícula n° 90956  

Membro – Elyda Dos Santos Silva – matrícula nº 1556600 

Membro – Rodrigo Castaldeli – matrícula nº 1554803  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de outubro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                             

        Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

            

 

 

PORTARIA Nº90/2017 

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Valéria Cristina Negrette da Nóbrega Buzatti, como 

responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.01/2017/UCCI, de 24 de Fevereiro de 

2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar a servidora Valéria Cristina Negrette da Nóbrega Buzatti, Matrícula n°. 

108820, CPF: 630507651-00, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo 

transcritos: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Walmir Alves Aguiar 

 
220/2017 

Aquisição material de 

limpeza para atender as 

Unidades Municipais de 

Educação Infantil e Escolas 

do Ensino Fundamental. 

16/08/2017 a 

15/08/2018 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a portaria nº 066/2017 do dia 29 de agosto de 2017, publicada no Diário 

Oficial de Nº 4031 de 29 de agosto de 2017. 

  

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 

PORTARIA Nº91/2017 

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Valéria Cristina Negrette da Nóbrega Buzatti, como 

responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.01/2017/UCCI, de 24 de Fevereiro de 

2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Valéria Cristina Negrette da Nóbrega Buzatti , Matrícula n°. 

108820, CPF: 630507651-00, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo 

transcritos: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

J.Sodré dos Santos S. 

Máximo - ME 

 

224/2017 

Aquisição material de limpeza, 

cesta básica, utensílios de copa e 

cozinha, materiais de higiene e 

limpeza e outros, para atender as 

Unidades Municipais de Educação 

Infantil e Escolas do Ensino 

Fundamental. 

16/08/2017 a 

15/08/2018 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a portaria nº 069/2017 do dia 04 de setembro de 2017, publicada no Diário 

Oficial de Nº 4036 de 05 de setembro de 2017. 

  

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 

PORTARIA Nº92/2017 

 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Antônio Carlos Ferreira, como responsável pelo controle 

e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.01/2017/UCCI, de 24 de Fevereiro de 

2017; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar o servidor Antônio Carlos Ferreira , Matrícula n°.14265, CPF: 353.468.501 

- 63, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo transcritos: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATO

S 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

GENTIL&ALVES 

LTDA 
230/2017 

Aquisição de Instrumentos musicais 

para atender os projetos desenvolvidos 

pela Secretaria Municipal de Educação. 

21/08/2017 a 

31/12/2017 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário, em especial a portaria nº 072/2017 do dia 04 de setembro de 2017, publicada no 

Diário Oficial de Nº 4036 de 05 de setembro de 2017. 

  

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº93/2017 

 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Antônio Carlos Ferreira, como responsável pelo controle 

e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.01/2017/UCCI, de 24 de Fevereiro de 

2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar o servidor Antônio Carlos Ferreira, Matrícula n°.14265, CPF: 

353.468.501 - 63, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo transcritos: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

R.G. da Paz Eireli - 

EPP 
225/2017 

. Aquisição material de limpeza, 

cesta básica, utensílios de copa e 

cozinha, materiais de higiene e 

limpeza e outros, para atender as 

Unidades Municipais de Educação 

Infantil e Escolas do Ensino 

Fundamental. 

16/08/2017 a 

15/08/2018 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário, em especial a portaria nº 083/2017 do dia 21 de setembro de 2017, publicada no 

Diário Oficial de Nº 4047 de 22 de setembro de 2017. 

  

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 

 

                                                     

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 94 /2017 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Mercedes Harenza Pereira, como responsável pelo 

controle e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.01/2017/UCCI, de 24 de fevereiro de 

2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar a servidora Mercedes Harenza Pereira, Matrícula n°.34959, CPF: 

235.522.040-91, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo transcritos: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

R. Balke & Balke 

LTDA - ME 
221/2017 

 Aquisição de Gêneros 

alimentícios e outros, para atender 

as unidades escolares da Rede 

Municipal de Ensino 

(Centralizadas e Descentralizadas), 

junto a Secretaria Municipal de 

Educação. 

16/08/2017 á 

15/08/2018 

 

  

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

                              

Rondonópolis/MT, 16 de outubro de 2017. 

  

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

18 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 199 – DE 06 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Rosângela Nogueira de Assis Bueno, CPF nº. 631.585.311-

00  , matrícula nº. 108273, função: Coordenadora CAPS - AD, que ficará responsável pelo 

controle e execução do seguinte contrato: 

 

CONTRATO BIPTEL SEGURANÇA LTDA 

Nº. DO CONTRATO 542/2016 

OBJETO Prestações de serviços de monitoramento e vigilância eletrônica. 

VENCIMENTO 28/12/2018 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                               Rondonópolis, 06 de outubro de 2017. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 
Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

       MARIUVA VALENTIN CHAVES DA SILVA 

        Gerente do Departamento de Ações Programáticas 

 

___________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 

DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 16/10/2017. 

 

 

 
Rondonópolis, 16 de outubro de 2017. 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

_____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1203/2017 91235 
Helena da Silva 

Martins 
Docente  

01 dia – no dia 05/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 14311 
Cosme Damiao 

Freitas 
Instrutor 

01 dia – no dia 06/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 106941 
Diraci Xavier 

Marques Ferreira 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 09/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 216178 
Vanda Mara Freire 

Ribeiro Xavier 
Docente 

01 dia – no dia 09/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 159786 
Ivani Maria 

Oliveira Sanches 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 10/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 29106 
Juliana Gomes 

Melo 
Docente 

01 dia – no dia 10/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 107930 Maria Jose da Silva Docente 
01 dia – no dia 10/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 133310 

Renata Cunha 

Castejon Heitor 

Duarte 

Docente 

15 dias – a partir do dia 10/10/2017 –

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

1203/2017 141690 
Vera Lucia de 

Mendonca 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 10/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 167851 
Sineide Pereira dos 

Santos 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 11/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 202819 
Leidiane Machado 

Pessoa 
Docente  

30 dias – a partir do dia 12/10/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1203/2017 
175862 

 

Maria Rita de 

Cassia Souza 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos  

01 dia – no dia 05/10/2017 –Licença 

Médica. 

04 dias – a partir do dia 09/10/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1203/2017 151432 

Renata Cecilia 

Bonadio Franco da 

Silva 

Especialista em 

Saúde 

01 dia – no dia 10/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 86762 
Milton Fernandes 

Coronel 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 11/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 1303872 
Cidia Fonseca de 

Freitas 

Especialista em 

Saúde 

01 dia – no dia 16/10/2017 –Licença 

Médica. 

1203/2017 167959 Luzia Teodoro 
Apoio 

Instrumental 

21 dias – a partir do dia 16/10/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

20 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/OUTUBRO/2017/SEC. MUN. DE  

EDUCAÇÃO 

 

CONTRATOS 

 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

 

1615/2017 
DEMISA FRANCISCA 

PIRES 
2.126,59 FUNDEB 

04/10/2017 

 A  

 22/12/2017 

02110006 

DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, CONTRATADO PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF 

P. DE MAIO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORARIA DE 24H/A SEMANAIS, DE 

ACORDO COM O PSS 002/SMGP/2017 E A LEI MUN. Nº. 9.128/2017. 

 

1614/2017 
LUCAS RAFAEL DE 

OLIVEIRA LOIOLA 
815,19 

SEC 

EDUCAC 

02/10/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050059 

ESTAGIARIO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO/1º ANO/UFMT, PRESTANDO 

SERVIÇOS NA EMEF FREI MILTON, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORARIA 

DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/OUTUBRO/2017/SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO 

 

ADITIVOS 

 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETARI

A 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

318/2017 
ANA CARLA DA SILVA 

BORGES TAVARES 
 FUNDEB 

03/10/2017 A 

06/11/2017 
02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1558/2017, A 

PARTIR DE 03/10/2017. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

21 

319/2017 
LAYANE BENTO 

FERREIRA 
 FUNDEB 

03/10/2017 A 

10/10/2017 
02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1568/2017, A 

PARTIR DE 03/10/2017. 

 

320/2017 
SOLANGE APARECIDA 

LEANDRO 
 FUNDEB 

03/10/2017 A 

08/12/2017 
02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1569/2017, A 

PARTIR DE 03/10/2017. 

 

321/2017 
MAIANE FELIX 

LOURENÇO 
 FUNDEB 

12/10/2017 A 

10/11/2017 
02110016 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1511/2017, A 

PARTIR DE 12/10/2017. 

 

322/2017 
JANE MARCIA AMORIM 

PEREIRA NEUJORKS 
 FUNDEB 

02/10/2017 A 

22/12/2017 
02110011 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1181/2017, A 

PARTIR DE 02/10/2017. 

 

323/2017 
JOSIVANIA DA SILVA 

SANTOS JARDIM 
 FUNDEB 

11/10/2017 A 

22/12/2017 
02110011 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1572/2017, A 

PARTIR DE 11/10/2017. 

 

324/2017 
TATIANE BATISTA DE 

PAULA 
 FUNDEB 

17/10/2017 A 

14/11/2017 
02110011 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1587/2017, A 

PARTIR DE 17/10/2017. 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/OUTUBRO/2017/SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO 

 

ADITIVOS 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETARI

A 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

325/2017 
LUCIMAR ANTONIA 

SALOMAO 
R$ 2.303,81 

SEC 

EDUCAC 

28/10/2017 A 

22/12/2017 
02050050 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO E ACRESCIMO DE VALOR, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº. 1443/2017, A PARTIR DE 28/10/2017. 

  

326/2017 IDERSON OLA BARBOSA  
SEC 

EDUCAC 

07/10/2017 A 

15/11/2017 
05050050 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

22 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1519/2017, A 

PARTIR DE 07/10/2017. 

 

327/2017 
PATRICIA CARDOSO 

GUIMARAES 
 FUNDEB 

20/10/2017 A 

22/12/2017 
02110016 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1515/2017, A 

PARTIR DE 20/10/2017. 

 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/OUTUBRO/SEC. MUN.  

DE EDUCAÇÃO 

 

RESCISÃO 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETARI

A 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

412/2017 
JULIANO PEREIRA DE 

JESUS 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050059 

RESCISÃO DO CONTRATO A PEDIDO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 

1080/2017, A PARTIR DE 02/10/2017. 

 

413/2017 
TAIRYNNE EVELLYN 

SILVEIRA MENDES 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050084 

RESCISÃO DO CONTRATO A PEDIDO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 

1026/2017, A PARTIR DE 02/10/2017. 

 

414/2017 CELIA RIBEIRO LEAO  
SEC 

EDUCAC 
 02050050 

RESCISÃO DO CONTRATO A PEDIDO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 

630/2017, A PARTIR DE 11/10/2017. 

 

 

 

 Rondonópolis/MT, 16 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

____________________________________________ 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 

GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO/DGP/SEMED 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS-MT 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

Rondonópolis, 16 de outubro de 2017. 

MEMO nº 254/SMS/VISA/2017 

De: Secretaria Municipal de Saúde 

Divisão de Vigilância Sanitária 

Para: Diorondon     Sra.: Bethância Rezende 

 

Prezada Senhora: 

 

Na oportunidade de cumprimentá-la, venho por meio desta encaminhar lista de contribuintes 

pendentes com o fisco municipal que, tendo sido procurados por meio de correspondências com 

aviso de recebimento, não foram encontrados pela ECT em seus respectivos endereços, a fim de 

que os mesmos possam ser devidamente notificados via edital, conforme legislação pertinente. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos. 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Pelo presente, ficam notificados os Contribuintes abaixo relacionados, em face da constatação de 

irregularidade(s) tendo sido lavrado Auto de Infração, conforme P.A.S. correspondente. 

 

Fica também notificado de que responderá pelo fato em Processo Administrativo Sanitário e que, 

de acordo com o art. 22 da Lei Federal nº 6437/77, terá o prazo de 15 (quinze) dias, para, 

querendo, apresentar defesa ou impugnação a este(s) Auto(s) perante a Vigilância Sanitária de 

Rondonópolis, endereço constante no rodapé. 
 

 
RAZÃO SOCIAL 

 
CMC/CI PAS 

ARLEIDE S P E FILHO LTDA – ME 2805502 736/2016 

ANGELO GOMES DE ALMEIDA – ME 379743 782/2016 

ALEXANDRE ALVES SANCHES 2855305 2066/2016 

ELIANE APARECIDA DOS SANTOS 2369801 599/2016 

ELIZEU VIANA CARDOSO FILHO 6211404 358/2016 

ELIANE LIMA BORGES MEDEIROS 2176907 2161/2016 

GEISA MARA CARDOSO 3019004 402/2016 

HELIO ALVES SANTANA 888826 902/2016 

ILDEFONSO GONÇALVES SILVA – ME 3017305 417/2016 

JUNIOR CAROS ROSA 1273221 818/2016 

JUCINETE MARIA DE ALMEIDA 1477056 616/2016 

KATIUSCIA DE OLIVEIRA SOARES 844810 478/2016 

MARIA VANILDA DOS SANTOS – ME 3068008 807/2016 

N. M PORTO JUNIOR E. E. LTDA – ME 2137303 731/2016 

RENATO SANGALETI 1566808 445/2016 

ROCA FERTIL COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUÁRIOS 

1881505 540/2016 

SONIA MAINARDES DOS SANTOS 3304001 493/2016 

SM – MELO – ME 2239503 390/2016 

VANDIR GLÓRIA DE ALMEIDA 690295 2110/2016 

WANESSA GARCIA DIAS DA SILVA OLIVEIRA 2180204 710/2016 

 

 

 

Edileuza Barbosa Barbieri 

Gerente de Divisão da Vigilância Sanitária 

__________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS-MT 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

Rondonópolis, 16 de outubro de 2017. 

 

MEMO nº 255/SMS/VISA/2017 

 

De: Secretaria Municipal de Saúde 

Divisão de Vigilância Sanitária 

Para: Diorondon   Sra.: Bethância Rezende 

 

Prezada Senhora: 

Na oportunidade de cumprimentá-la, venho por meio desta encaminhar lista de contribuintes 

pendentes com o fisco municipal que, tendo sido procurados por meio de correspondências com 

aviso de recebimento, não foram encontrados pela ECT em seus respectivos endereços, a fim de 

que os mesmos possam ser devidamente notificados via edital, conforme legislação pertinente. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos. 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Pelo presente, ficam notificados os Contribuintes abaixo relacionados, em face da decisão de 1º 

grau ou trânsito em julgado, proferida no P.A.S. correspondente.  

 

Ficam também notificados, os referentes a decisão de 1º Grau de que de acordo com o art. 30, 

parágrafo único da Lei Federal nº 6437/77, terá o prazo de 20 (vinte) dias, para, querendo, 

apresentar recurso a esta decisão perante a Vigilância Sanitária de Rondonópolis, endereço 

constante no rodapé. 

 

Ficam também notificados os referentes ao trânsito em julgado, para pagamento da multa em 30 

(dias), ultrapassando o prazo o débito será lançado na Dívida Ativa da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis/MT. 
 
RAZÃO SOCIAL 

 
CMC/CI PAS 

ELIZEU VIANA CARDOSO FILHO 621404 596/2016 

EDSON SILVERIO OGAWA 533204 153/2015 

FABIANO DE ARAÚJO E SILVA 1642561 289/2016 

FREITAS MENACHO & FREITAS LTDA – ME 2477507 2225/2016 

GRACIELYZE P DA SILVA TORRES 1125311 131/2015 

L. L. COMERCIO ATACADISTA DE CARNES 

LTDA 

3009600 267/2016 

MARINA OTA DA SILVA 537300 608/2016 

MISTER BEEF COMÉRCIO DE CARNES LTDA 2801406 255/2016 

MISTER BEEF COMÉRCIO DE CARNES LTDA 2801406 256/2016 

OLINDA MARIA CAMARGO 1848205 607/2016 

R. S. LIMA ERSTAURANTE – ME 2461904 281/2016 

VALDIVINO ALVES DOS SANTOS E CIA 1700008 323/2016 

 

 

Edileuza Barbosa Barbieri 

Gerente de Divisão da Vigilância Sanitária 

____________________________________________________________________________________________ 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE -  BALANCETE  

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      26 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      27 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      28 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      29 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      30 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      31 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      32 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      33 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      34 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      35 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      36 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      37 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      38 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      39 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      40 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      41 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

42 

 

                           ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

SERV SAUDE - INSTITUTO DE ASSITÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES  

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS-MT 

 

 
 

NORMA INTERNA SFI Nº 03/2017 de 10 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vigência 

10/10/2017 

Unidade Responsável: Unidade de Gerencia de Finanças 

Versão V 
Unidade Executora: Gerência de Finanças 

Responsável pelo Cadastro de segurados e dependentes do 

Instituto. 

Assunto Parcelamento de despesas médicas e hospitalares realizadas pelos segurados, 

titulares e seus dependentes, que se enquadrem nos requisitos impostos pelo 

Instituto. 

Setores envolvidos: Recepção 

Gerente Financeiro 

Responsável pelo cadastro 

Todos os segurados que se enquadrem nos requisitos impostos pelo Instituto 

 

1. OBJETIVOS: 

 

 

1.1. Regulamentar o § 3°, do artigo 12, da Lei n.º 4.616, de 25 de agosto 

de 2005, quanto aos parcelamentos dos procedimentos médicos e 

hospitalares disciplinados nos incisos I a X. 

1.2. Adequar às normas vigentes aplicadas ao parcelamento de despesas 

médicas e hospitalares disciplinados nos incisos I a X 

2. DOS 

CONCEITOS: 

 

 

 Artigo 1º- Para efeitos desta Norma Interna adota-se a seguinte definição: 

 

I. desconto autorizado: é o desconto da coparticipação referente as 

despesas médicas/hospitalares junto ao Instituto. É realizado, em regra, 

com base em 30% do salário disponível do servidor titular. 

II. salário disponível: é a remuneração bruta, deduzido do desconto para 

contribuição de 3% para o Serv Saúde e 11% para o IMPRO. 

 

3. Do Período de Requerimento 
 

 Artigo 2º- Para parcelamento do desconto autorizado inferior a 30%, 

deverá ser solicitado pelo servidor titular do beneficio  até o terceiro dia útil 

do mês subsequente a realização dos procedimentos, apresentando cópia do 

holerite do último pagamento/benefício e demais comprovantes. 

 

 Artigo 3º- O requerimento de parcelamento protocolado terá a validade 

de 6 (seis) meses, ocasião em que retornará a descontar automaticamente 30%. 

Parágrafo único. Caso permaneça saldo devedor o servidor titular poderá 

solicitar formalmente novo parcelamento. 

4. Dos Requisitos  

 Artigo 4º- O parcelamento será realizado em 20% ou 15% percentuais 

com base no salário disponível dado as seguintes circunstâncias: 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

43 

I. Parcelamento em 20% (vinte por cento) do salário disponível: 

 

a) O segurado deverá apresentar no ato que solicitar formalmente o 

parcelamento dos procedimentos de despesas médicas e hospitalares: 

cópia do holerite que conste indicação de empréstimo consignado 

em folha de pagamento, para que seja descontado do titular do 

beneficio o percentual de 20% (vinte por cento) do seu salário 

disponível. 

b) O segurado deverá apresentar no ato que solicitar formalmente o 

parcelamento dos procedimentos de despesas médicas e hospitalares: 

cópia da nota fiscal ou cupom fiscal de gastos com medicamentos 

em nome do titular ou do dependente legal, juntamente com a receita 

médica constando o nome do titular ou dependente do plano que 

comprove comprometimento de percentual de 20% (vinte por cento) 

do seu salário disponível. 

 

II. Parcelamento em 15 % (quinze por cento) do salário disponível: 

a) O segurado deverá apresentar no ato que solicitar formalmente o 

parcelamento dos procedimentos de despesas médicas e hospitalares 

cópia do comprovante de recebimento de benefício de 

aposentadoria/auxilio doença igual ao salário mínimo vigente; 

b) O segurado deverá apresentar no ato que solicitar formalmente o 

parcelamento dos procedimentos de despesas médicas e hospitalares 

cópia do holerite que conste o menor salário pago conforme  o Plano 

de Cargos, Carreiras e Vencimentos – PCCV vigente; 

 

5. Da Apreciação dos Requerimentos 
 

 Artigo 5º- Os requerimentos serão apreciados pelo responsável pelo 

cadastro submetido à Gerência de Finanças, que terá competência para deferir 

ou indeferir a solicitação. 

 

 Artigo 6º- Esta Norma Interna entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial, as instruções normativas 

n.° 10, de 19/05/2008; nº 14 de 05/08/2008 e nº 26,  de 28/12/2011. 

  

 

 

 

JACILENE SANTOS SILVA 

Diretora Executiva 

ELISÂNGELA NUNES 

Presidente Conselho Deliberativo 

  

 

 

 

FLÁVIO SOUZA SIQUEIRA 

Gerente de Finanças 
OLÍVIA OLIVEIRA MUNIZ 

Gerente de Administração 

  

 

 

OLÍVIA ZUCATO J. A. ATHAIDE 

Unidade de Controle Interno 
MARCOS PAULO MODESTO 

Assessor Jurídico OAB/MT 15.220 

 
______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

44 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 16/2017 

 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, 

Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a 

Rua Rio Branco, torna público, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará 

as 8:00 horas do dia 01 de novembro do ano de 2017,  a licitação referente ao objeto: 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

DE DECANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE AGUA (ETA I) NO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. Os interessados poderão solicitar o edital 

por meio eletrônico através do e-mail licitacao@sanearmt.com.br a partir do dia 17/10/2017 ou 

retirar a via impressa no horário das 13h30min às 16h30min, na sede do SANEAR – Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis, no endereço acima citado mediante a retirada de guia 

de pagamento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) a ser recolhido nas agencias 

bancárias, cujo valor se refere ao custo efetivo da reprodução gráfica do edital. Maiores 

informações serão prestadas pela Comissão de Licitação pelo telefone (66) 3410-0400 ou pelo e-

mail: licitacao@sanearmt.com.br 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 16 de outubro de 2017. 

  

                                              

 

 

 

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

mailto:licitacao@sanearmt.com.br


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

45 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de 

Alencar, s/n, Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem do 

Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe 

às 08:00 horas do dia 30 (trinta) de outubro de 2017, na sala de Licitações do SANEAR, a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICK-UP E MOTO PARA AMPLIAR A FROTA 

DO SANEAR DE RONDONÓPOLIS/MT.” 

  

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do edital e anexo 

nos e-mails: controladoria@sanearmt.com.br /  compras@sanearmt.com.br. 

 

  

 

 

Rondonópolis-MT 16 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:controladoria@sanearmt.com.br
mailto:compras@sanearmt.com.br


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

46 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS-MT     

 

 

 

 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

 

 

 

 

SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis – MT, inscrita no CNPJ: 

03.702.217/0001-31, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

SEMA, a Renovação da Licença de Instalação L.I. Nº58.984/2011 e Processo Nº492.389/2007, 

para a execução de 73.604,00 metros lineares de redes do Sistema de Abastecimento de Água nos 

seguintes sistemas: 

 

UFMT e Gravidade Estação Tratamento de Água – ETA. 

 

Sistema UFMT: Bairros a serem Atendidos: Parque São Jorge, Residencial Cidade de Deus, 

Jardim Atlântico, Jardim Europa, Jardim Três Américas, Residencial Pedro Casaldaliga, 

Residencial Juscelino Farias, Chácaras Paraíso, Parque Residencial Sagrada Família, Residencial 

Paraíso e outros. 

 

Sistema por Gravidade ETA: Bairros a serem atendidos: Jardim Mato Grosso, Vila Aurora 1ª e 2ª 

Parte, Parte da Região Central, Cidade Salmem, Loteamento Alves, Jardim Ipanema, Loteamento 

Boa Esperança,  Vila Canaã, Vila Amizade, Vila Mariley, Vila São Francisco, Vila Goulart. 

 

 

Rondonópolis-MT, 16 de outubro de 2017 

 

 

 

 

 

Jamal Badie Daud-CONFEA: 120.224.239-1 

Engº Sanitarista-Matrícula: 211 

Especialista em Perícia  e Auditoria Ambiental 

 

 

 

 

 

 

Hermes Ávila de Castro 

Engº Ambiental-CONFEA: 120.057.162-2 

Diretor Técnico 

 
 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

47 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 041/2017 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento de Assessor Jurídico, como segue.  

 

 

 

O Senhor JOSÉ SEVERINO DA SILVA NETO e Sra. KATIENE INÁCIO SALOMÃO, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretora Administrativa e Financeira da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições 

legais e regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da 

Constituição Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

 
Art. 1º - Nomear para o cargo de provimento de Assessor Jurídico, a Senhor FERNANDO 

FERREIRA SILVA BECKER, regularmente inscrito na OAB/MT sob o Nº 17905. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, contando seus efeitos a partir 

de 04/10/2017. 

 

 

 

                                          Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

                                          Rondonópolis – MT, 11 de Outubro  de 2017. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ SEVERINO DA SILVA NETO 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

KATIENE INÁCIO SALOMÃO 

Diretora Administrativa e Financeira 

 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

PODER LEGISLATIVO 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

48 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

49 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

50 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

51 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

52 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

53 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

54 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

55 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

56 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

57 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

58 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

59 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4061 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Outubro de 2017. 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      

60 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2017-10-17T18:33:50-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




